PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PUTINGA - RS



"CIDADE DO METEORITO"

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, REALIZADA EM 05 DE SETEMBRO DE 2023, TERÇA-FEIRA, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PUTINGA, LOCALIZADA NA RUA DUQUE DE CAXIAS, 333, CENTRO, PUTINGA/RS. Aos cinco dias do mês setembro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, no Plenário da Câmara Municipal de Putinga reuniu-se a Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada para apurar os fatos denunciados em 30 de junho de 2023, com a presença dos seguintes vereadores: Marina de Col Bertuol - Presidente; Fernando Gonçalves dos Santos e Josmairo Luis Maróstica. Foi solicitada ao assessor jurídico da Casa Legislativa que secretariasse a reunião. Havendo número regimental, a Presidente declarou abertos os trabalhos. Passou-se à leitura dos ofícios recebidos. Ofício 139/2023, oriundo do Poder Executivo Municipal, datado de 30 de agosto de 2023, com informações e documentos anexos acerca dos pedidos formulados pela Comissão Parlamentar de Inquérito. Ofício 029/2023, oriundo da Associação Hospitalar Doutor Oscar Benévolo, datado de 04 de setembro de 2023, postulando dilação de prazo para entrega de parte dos documentos e negando entrega de parte dos documentos em virtude da Lei Geral de Proteção de Dados. A presidente da Comissão, Marina de Col Bertuol solicitou que fosse consignado em ata que o artigo 4º da Lei Geral de Proteção de Dados autoriza o fornecimento de documentos para fins de investigação, e que fosse enviado ofício à entidade, com a base legal, solicitando a documentação no prazo de 05 dias, sob pena de cominações legais. Passada a palavra aos demais integrantes da Comissão Parlamentar de Inquérito, nada requereram. A próxima reunião da Comissão fica designada para 12/09/2023 às 17:00 horas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e dezesseis minutos, sendo solicitada a lavratura da presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pela Presidente e demais componentes da Comissão Parlamentar de Inquérito e publicada no site da Câmara Municipal de Putinga/RS. Muura Julua